PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 091/06.
Ibitna, 18 de outubro de 2006.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a considera¢do da Nobre Ciamara Municipal a presente Proposi¢do, sob
o n° 091, desta data, e que tem por objetivo firmar convénio com o Governo do
Estado de Sdo Paulo, junto a Secretaria da Casa Civil, para a instalagdo de
equipamentos de informatica em locais indicados pela Prefeitura Municipal,
prestando um servigo a populagdo que ndo tem acesso a esse tipo de equipamento,
possa informatizar-se e usufruir das facilidades do uso da internet.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica
do Municipio de Ibiina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

ciosamente,

EABIO.BELLO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

208)200b
PROJETO DE LEI N° 091/06.
DE 18 DE OUTUBRO DE 2006.

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convénio
com a Secretaria da Casa Civil”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cidmara Municipal de Ibiina aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com a Secretaria da Casa Civil, visando a
implantacio e funcionamento do Programa Acessa Sdo Paulo, denominada Acessa.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei
correrdo a conta de verbas proprias do orgamento.

ARTIGO 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA AOS 18 DIAS DO MES DE OUYUBRO DE 2006.

FABIO BELL
— Prefei et




e P

MLy AU gy

o

onde equnpamentos de lnformét:ca sdo lnstalados em espacos mdlcados pelas Prefelt ’ as | .

(bibliotecas, terminais rodovuanos salas do prédio da Prefeitura ou locais que jé prestem .
atendimento ao cndadao), como servicos como Banco do Povo, PAT e etc. Esses postos
estdo equipados com um numero de micros proporcional ao tamanho da populagéo.
Com o programa, municlpios que n3o possufam nenhum acesso a Internet puderam se
informatizar e se beneficiar das facilidades do Governo Eletrdnico, a oferta dos servicos

governamentais pela Internet.

Populacao (hab Micros (unidade)

* Verificada pela estimativa do IBGE na data de autorizagao

Termos do Convénio

Como todo convénio, existem obrigacdes de ambas as partes relativas ao

funcionamento do Acessa.

As Prefeituras cabe:

e Cedero éspago fisico necessério

» Dispor de um funciondrio para o atendimento ao publico e encaminhé-lo para
treinamento T~

¢ Garantir a manutengdo dos equipamentos cedidos

e Arcar com 0s custos de material de consumo (papel, tinta de impressora, etc.).

e Desenvolver atividades em conjunto com o Governo do Estado

* Adotar o padrdo de atendimento do Programa

» Informar os resultados do Programa ao Governo do Estado

Ao Governo do Estado cabe:
+ Ceder os equipamentos e a conexdo para acessc a Internet




e Ceder o mobilisrio’para o pleno funcionamento do Acessa

e Treinar os funcionarios indicados pela Prefeitura para atendimento ao puablico
e Propor e realizar atividades em conjunto com a Prefeitura TR

¢ Monitorar e avaliar os resultados do Programa

Importante
Observar os prazos!

Cronograma para implantag¢ao dos Acessas Municipais

1 Semana 4 Semanas 2 Semanas

% T T

Duracao Provavel de cada etapa de instalagdo do Acessa a partir da autorizacdo do Governador.

A instalagdo de um Acessa Municipal é um processo que possui duas vertentes: A
formalizacdo do convénio'e as obras. Para acelerar a implantacao, a partir da autorizagao
do Governador iniciamos os dois processos concomitantemente. O processo todo de
instalagao de um Acessa demora de dois a trés meses, dependendo dos atrasos de cada
etapa. As demoras no fornecimento da documentacdo e na assinatura do convénio
costumam ser as causas principais de atraso na instalacdo. A nao realiza¢do das obras
de adequacao e a demora da telefénica em instalar o acesso a Internet sao os outros
gargalos principais. Sabemos que a Prefeitura tem todo o interesse em fornecer o melhor
atendimento para seus cidadaos, no menor tempo. O Gestor local esta capacitado para
auxiliar sua equipe no planejamento de agdes que acelerem o processo de implantagao,

descrito com maiores detalhes a seguir:

Autorizacao do Governador

e Instalar os equipamentos e mobili4rio ‘ o ﬁ : T‘

Qualquer obra realizada no Estado necessita de autorizagdo formal do Governador.
Assim gue esta é publicada entramos em contato com 0 Municipio € agendamos uma
visita. Neste primeiro contato procuramos também j§ enviar a relacdo de documentos e

providéncias necessarias para a formalizac@o do convénio e implantagdo do Acessa.
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 17 de outubro passado o Projeto de Lei n. 207/2006 que “Dispoe sobre
denominagao de rua no Bairro Rio de Una de Cima.";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 23 de outubro passado o Projeto de Lei n®. 208/2006 que “Autoriza o Chefe
do Poder Executivo a celebrar convénio com a Secretaria da Casa Civil.";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 23 de outubro passado o Projeto de Lei n®. 209/2006 que “Dispde sobre
repasse de verba para aquisicdo de enfeites natalinos pela Associacao
Comercial de Ibiina e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 23 de outubro passado o Projeto de Lei n®. 210/2006 que “Autoriza o Poder
Executivo a adquirir, via desapropria¢do amigavel ou judicial, o lote n®. 01 (um),
medindo 368,92 m2 (irezentos e sessenta e oito metros e noventa e dois
decimetros quadrados), integrante do desmembramento denominado: “Jdardim
Vergel de Una — quadra 01 (parte)”, situado no Bairro Rio de Una, zona urbana,
neste municipio e comarca de Ibitna — SP., necessario a abertura de rua
interligando, diretamente, a Rodovia Bunjiro Nakao aos prédios da 2% Cia da
Policia Militar do Estado de Sao Paulo, que sera em breve construida e da
nova Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, ja em fase de
acabamento e da outras providéncias.”,

Considerando a denominagao proposta a Rua localizada no
Bairro do Rio de Una, homenageando uma cidada de familia tradicional no
bairro;

Considerando a necessidade da celebragcao de convenio
com a Secretaria da Casa Civil, visando a implantagdo e funcionamento do
Programa Acessa Sao Paulo, para a implantagdo de equipamentos de
informatica em locais publicos indicados pela Prefeitura, para o livre acesso do
Cidadao Ibiunense a Internet; _

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o
Executivo repassar a Associagdo Comercial de Ibiuna o valor maximo de R$
17.000,00, destinado a subsidiar a aquisigao de enfeites natalinos;

Considerando a necessidade de autorizagao legislativa
para q ue a P refeitura p ossa a dquirir | ote com areade 36892 m2p araa
abertura de rua de interligagdo d a R odovia B unjiro N akao ao s p rédios da
Companhia de Policia Militar e da nova sede da Camara Municipal:

Considerando a relevancia das proposigoes acima, pois
tratam da denominacao de rua. celebracao de convénio. repasse de subsidio e




Requerimento de Urgéncia Especial — 24/10/2006 - fls. 02

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
n2. 207, 208, 209 e 210/2006, colocados em Regime de Urgéncia Especi

Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM

24 DE OUTUBRO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

‘ Estadg d¢ Sio Paulo
@ =S S Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gcq‘\'\'.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 208/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia(::éo
desta Casa de Leis no dia 23 de outubro de 2006 o Projeto de Lei n® 208/2006
que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convénio com a Secretaria
da Casa Civil.”

A Comissao - de Justica e Redacdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacao, pois refere-sé a
convénio do municipio de Ibiina com a Secretaria da Casa Civil do Estado de Sao
Paulo para a implantagdo do Programa Acessa S&o Paulo, com o objetivo de
instalar equipamentos de informatica em locais indicados pela Prefeitura
Municipal, para facilitar o acesso gratuito do Cidadao lbiunense a Internet, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéao regimental, pois as
despesas correrdao a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento
vigente, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2° da
proposigao.

Finalizando a Comissao de Obras, Servigos Publicos
também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢ao visa autorizagao
legislativa para o Executivo assinar convénio com a Secretaria da Casa Civil, para
implantagado gratuita de equipamentos de informatica a populagao que nao tem
disponibilidade financeira de acesso a esse meio, de maneira que possam usufruir
gratuitamente das facilidades da Internet. '

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer. i )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR/JOAO MELLO,

EM 24 DE OUTUBRO DE 2006.
g ¢
IL MARCICANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg d¢ So Paulo

2 Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.
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Ve Parecer — Projeto de Lei n°.

/ - . o~ )
CHAFS';/& GUIMARAES » P U/LO K[NJI SASAKI
- VICE-PRESIDENTE | MEMBRO

- = .
. CHARI,ES ?UIMARAES
SIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENFO .

{

ME

: LEONCIO RIBE A COSTA
VICE PRESIDENTE RO

LEONCIO RIBEIREDA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE 085A§ SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
RIVADAS .

FERN '/D A BRANCO JAIR DA SILVA
VICE - PRESIDENTE ‘ MBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA )

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 201/2006

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar convé
com a Secretaria da Casa Civil”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Tutistica
de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a celebrar convénio com a Secretaria da Casa Civil, visando a implantacao e

funcionamento do Programa Acessa Sao Paulo, denominada Acessa.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execugao desta lei
correrdo a conta de verbas proprias do orgamento.

ARTIGO 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE
2006.

1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2° RETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.spgxov.br

Oficio GPC n®. 636/2006 Ibitna, 25 de outubro de

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 201/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 091/06, nesta
Casa tramitou com o n2 208/2006, que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
celebrar convénio com a Secretaria da Casa Civil.”, aprovado na Sessao Ordinaria
do dia 24 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao. .

Atenciosamente,

COPIA .

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. .
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4t CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
s TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 ~ Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 208/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 23 de outubro de 2006 e foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria do dia 24 de outubro passado; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no megsmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votagao na Ordem do Dia
da mesma Sessao, e também o parecer conjunto das Comissoes
de Justica e Redagado; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e votdacay o Projeto de Lei n®. 208/2006, sendo aprovado
por unanimigéde dgs Srs. Vereadores.
Certifico fifalmentd, em face da aprovacao do Projeto de Lei n°
208/2006/ foi elgpborado o Autc')grafo de Lei n® 201/2006,
encami atrayés do Oficio GPC n°. 636/2006 da presente data.
Ibitina, 26 d¢ outupro de 2006.

|

Amatri Gabriel Vieira
Sedretario Geral
Admjnistrativo




